35 Valerius Maxim. Li-
br. 1. Capit. 1. Numer. 8.
Non mirum igitur si pro
eo Imperio augendo, cu-
stodiendoque, pertinax
Deorum indulgentia sem-
per excubuit, quod tam
scrupulosa cura parvula
quoque momenta Reli-
gionis examinare videtur.
Aristoteles Libr. Rhetoricor.

ad Alexandr. Capit. 3. Dein-
de quod & consentaneum
sit, Deos immortales be-
nevolentiores esse in eos,
qui maximè illos colunt.
Liuius Libr. 5. Decadis 1.
Omnia prospera eueniunt
coletibus Deos, aduersa
spernentibus. Hinc Py-
thium Oraculum Dardano con-
sulenti respondit, apud Dio-
nys Halicarnas. Lib. 1. Antiq.
Roman.

In urbe, quam conditis,
Diis cultum incorruptum
semper
Statues, & obseruantia co-
les, sacrisque, chorisque,
Nam dum hæc veneranda in
vestra regione fuerint
Dona Louis virginis, coniu-
gis tuæ, ista vix tibi
Erit inexpugnabilis in per-
petuum omnes dies.

36 Diuus Gregorius Pap.
Liber. 3. Epistol. 7. qua est
Gennadio Exarcho Africa.
Scito autem, Excellentissime Fili, si victorias qua-
ritis, si de commissæ vo-
bis Provinciæ securitate tra-
ctatis nihil vobis magis a-
liud ad hoc proficere, quæam
zelari Sacerdotum vitas,
& intestina Ecclesiæ, quantum possibile est, bel-
la compescere. Constantius
Imper. in L. In qualibet, de

Sacrosanct. Eccles. G. Theodos. Gaudere, & gloriari ex Fide semper volumus, scientes magis Religionibus, quam officijs, & labore corporis, & sudore nostram Rempublicam contineri. *Theodosius A. Nouell de Iudeis.* Inter cæteras sollicitudines, quas amor publicus pervigili nobis cogitatione indixit, præcipuam Imperatoriæ Maestatis curam esse perspeximus, Veræ Religionis indaginem, cuius si cultum tene re potuerimus, iter prosperitatis humanis aperimus inceptis. *Iustinianus Imperator Nouella 42. de Episcop. & Cleric.* Nos omni prouidentia curam Ecclesiarum gerimus, per quas, & Imperium nostrum sustineri, & publicas res per clementiam Dei, ac gratiani muniri existimamus. *Carolus Magnus in Prefation. Capitular.* Placuit nobis vestram rogare solertia, scribit Episcopis, ut vigili cura, & admonitione populum Dei per pascua vitate æternæ ducere studeatis, vt qui nostro Regno tantos contulit honores, sua protectione nos, nostrumq; Regnum in æternum conseruare dignetur.

37 *Cicer. Lib. 1. Officior.*

Studiosè plerique facta Prin cipum imitantur. *Et Lib. 3. de Legibus.* Nam licet vide re, quæcumque mutatio morum in Principibus extiterit, eandem in populo sequutam. *Liuius Lib. 1. Decad. 1.* Ipsi se homines in Regis, velut vñici exempli, mores formant. *Velleius Lib. 2.* Prin ceps optimus faciendo docet, cùmque sit Imperio maximus, exemplo maior est.

38 *Maximè, inquam, in his quæ spectant ad Religionem.* *S. Ioannes Damascenus in Vita SS. Barlaam, & Iosaphat, Cap. 33.* Siquidem ipse quoque Rex omnibus virtutis exemplar erat, ac permul tos ad eandem voluntatem, & sententiam excitabat: huiusmodi quippe Principatus, atque Imperij natura est; semper enim subditi ad eum, qui rerum potitur, sese componunt, eaque amare, ac consecrari solent, quibus Principem delectari sentiunt. *Plutarchus in Numa.* Imperium viro prudenti multarum, atque præclararum actionum locum dat, in quo & magnifice Deum venerari licet; & homines ad Religionem facillimè Principis ductu, possunt

emo-

emolliri, atque traduci.

39 *D. Isidorus Lib. 18. Origin Cap. 1. & in Can. 1. 23.*

Quest. 2. Iustum est bellum, quod ex edicto geritur, de rebus repetendis, aut propulsandorum hostium causa. *D. Augustin. Libr. 6. Quest. Cap. 10.* Iusta autem bella definiri solent, quæ vlciscuntur iniurias. *D. Ambros. Libr. 1. de Offic. Cap. 27. & in Can. 5. 23.* *Quest. 3.* Fortitudo, quæ vel in bello tuetur à Barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel à latronibus socios, plena iustitia est. *Aristotel. in Rhetor. ad Alexandr.* Oportet iniuriam passos pro se ipsis arma capere, siue pro cognatis, & beneficis, itemque socijs iniuria affectis auxiliari. *Cicer. pro Milone.* Illud est non modo iustum, sed etiam necessarium, cùni vi vis illata defenditur. *D. Augustin. Libr. de Diversis Eccles. Observation. In Can. 6. 23. Quest. 1.* Apud ve ros Dei cultores etiam ipsa bella pacata sunt, quæ non cupiditate, aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, vt mali coercentur, & boni subleuentur. *Calixtus Pa pa Epist. 2. ad Episcop. Gallie.* Iustum est, vt qui diuina cō temnunt mandata, & inobe

dientes Patrum existunt ius fionibus, seuerioribus corrigan tur vindictis. *Aristotel. Lib. 1. Politicor. Cap. 8. Qua* propter & bellica secundum naturam quodammodo ad quisitiua erit. Nam & venatoria pars illius est, qua vti oportet contra bestias, & cōtra eos homines, qui ad patendum nati sunt, nec volunt parere: quia natura id bellum iustum existat. *Viden dus D. Thomas 2. 2. Quest. 40. Artic. 1. & ibi Theologi Recen*tores.

40 *D. Bernardus Libr. de Nou. Milit.* Si bona est causa pugnantis, pugnæ exitus malus esse non potest: sicut nec bonus iudicabitur finis, si causa non bona, & intentio non recta præcesserit. *Lu can. Lib. 7.*

Cauila iubet Superos melior sperare secundos.

Propert. Lib. 4. Eleg. 6.

Frangit, & attollit vires in milite causa,

Quæ nisi iusta subest, excutit arma pudor.

Pompeius in Oratione ad exercitum, apud Appian. Lib. 2. Fide re etenim Dijs immortali bus æquum nobis est, ratione belli inspecta, quod iustiam in se, honestatemque continent, pro salute Rei

pu-

publicæ nostræ certantibus.
*Belisarius ad milites in Pro-
 copio Libr. 1. de Bello Van-
 dalic.* Longa mihi opus es-
 set oratione ad enarran-
 dum , quantam vim ha-
 beat ad victoriam iustitiae
 obseruatio . *Idem Libr. 2.*
 Multa victoriam fortibus
 viris pollicentur , iustitia
 imprimis , pro qua con-
 tra iniustos , & iniquos
 venimus , nostra quoque
 recuperaturi . *Paul. Iouius Li-
 br. 2. Histor. sui Tempor.*
 Spem non dubiam rei be-
 nè gerendæ pollicentur, cau-
 sa imprimis longè optima,
 &c. *Andr. Alciatus Libr. de
 Singular. Certamin. Capit. 7.*
Numer. 1. Etenim opinio-
 ne humana paßim recep-
 tum est , eam qui iniuste in
 stadium descendit , ferè
 semper saccubere . *Huc
 referenda Antisthenis vox, quam
 ex Diocle adducit Diogenes
 Laertius Lib. 6. de Vit. Philoso-
 phor. Cap. 1.* Præstat cum
 paucis bonis aduersus ma-
 los omnes, quām cum mul-
 tis malis aduersus paucos
 pugnare .

*41. Protop. Lib. 1. de Bel-
 lo Persic.* Necessaria, nec pror-
 suis voluntaria eligentes pe-
 ricula , Deus semper adiu-
 uat . *D. August. Epist. 207. ad Bo-*

*nifacium, in Can. Noli existim-
 re 3.23. Quest. 1. Pacem habe-
 re debet voluntas, bellū neces-
 sitas, vt liberet Deus à neces-
 sitate , & conseruet in pace.
Liu. Lib. 9. Dec. 1. Iustū bellū,
 quibus necessariū , & pia ar-
 ma , quibus nulla nisi in ar-
 mis relinquitur spes.*

42 D. Ioann. Chrysoft. Homil. in Psalm. 134. Tom. 1. A
 Deo habemus dexteras , vt
 & nobis ipsis , & alijs iniuria
 affectis opē feramus: vt sce-
 lera de medio tollamus , vt
 his, quibus vis, & damnū ad-
 fertur , simus portus , & re-
 fugium . *Quomodo ergo eis
 venia dabitur, qui non ad sa-
 lutem his armis vtuntur, sed
 ad aliorū n peraiciem ? Di-
 uis Augustin. in Canon 50.23.*
Quest. 4. Si ea, de quibus
 vehementer Deus offendit-
 tur , insequi , vel vlcisci
 differimus , ad irascendum
 vtique Divinitatis patientiā
 prouocamus .

*43 Cicer. in Orat. pro M.
 Fonteio.* An verò istas natio-
 nes religione iurisiurādi , ac
 metu Deorum immortalium
 in testimonij dicendis com-
 moueri arbitramini, quæ tā-
 tū à cæterarū gentium mo-
 re , ac natura dissentient,
 quod cæteræ pro religioni-
 bus suis bella suscipiunt,

istæ

istæ contra omnium religio-
 nes? Illæ in bellis gerendis
 ab Dijs immortalibus pacē,
 ac veniam petunt , isti cum
 ipsis Dijs immortalibus bel-
 la gesserunt. Hę sunt natio-
 nes , quæ quondam , tam
 longè ab suis sedibus Del-
 phos usque ad Apollinem
 Pythium , atque ad Ora-
 culum Orbis terræ vexan-
 dum , ac spoliandum pro-
 fectæ sunt . *Iustinus Lib. 24.*
de Brenno Gallorum duce in
bac expeditione. Inde qua-
 si spolia forderent , ani-
 mum ad Deorum immor-
 talium templo conuertit,
 scurriliter iocatus , locu-
 pletes Deos largiri homi-
 nibus oportere . Statim
 igitur Delphos iter vertit,
 prædam religioni , aurum
 offensæ Deorum immor-
 talium præferens : quos
 nullis opibus egere , vt qui
 eas largiri hominibus fo-
 leant , affirmabat . *His
 addo Pausaniam in Atticis,*
 seu Libr. 1. *Diodor. Sicul.*
Libr. 6. Rerum Antiquar.
Capit. 9. Igitur aeo illo , quo
 superstitione cultu falsa numi-
 na venerabantur , in ipsa Deo-
 rum templo , atque donaria,
 bellum irreligiosum suscipie-
 bant . Quid tandem postquam
 vera Fidei dogmatibus imbū-
 ti? Evidem Dagobertum Re-
 gem , adhuc adolescentem , tem-
 pla spoliaffe inuenio , præcipuè
 S. Hilary Picauensis , ut af-
 firmat Foreatulus Lib. 5. de Im-
 perio , & Philosoph. Gallor.
 Fol. 35 r. *Annonius Libr. 4.*
Capit. 20. *Salvianus Massi-
 liensis sapissimè Gallorum ir-
 reuerentiam in Ecclesiis re-
 prebendit , ut Libr. 4. Capit.*
7. de Providentia Dei. Quod
 & Nicolaus Pontifice signi-
 ficavit in Can. Quorundam
 1. 34. *Distinction.* eos irre-
 uerentes appellans. *Inde Ste-
 phanus Durantus de sua etate
 lacrymabundus queritur*
Libr. 2. de Ritibus Eccles.
Capit. 31. Sanè hodie is-
 est Galliarum status , ea re-
 rum omnium perturbatio,
 atque conuersio , vt suæ
 quenque fortunæ pœni-
 teat , nemoque ferè sit , qui
 non ybius potius , quām vi-
 bi est , esse malit . Non fo-
 lūm enim rei familiaris ia-
 catura , sed totius Galliæ im-
 minere videtur interitus , &
 quod maximum est , ve-
 ræ , & Catholicæ Religio-
 nis ereptio . Hæretici siquidem
 templa diruunt , alta-
 ria prophantan , & euer-
 tunt , Sacras Christi , & San-
 ctorum imagines incen-
 dunt , Catholicos insectat

cap-

captos vinculis, verberibus, atque omni suppicio excruciatos necant. Germanorum, & Barbarorum copias in Gallia vastationem aduocant. Ac, quod omnem impietatem superat, Sacro-sanctū Christi Corpus, quod in Eucharistia latet, passim protent, & conculant.

44. *Pausanias in Atticis, de pugna ad Delphos:* Ut vero ad manus ventum est, & crebra de coelo fulmina, & spōte auulsa de Parnasso saxa diuinitū Gallorum aciem perculisse memorāt. *Latiūs Iustinus, dict. Lib. 24.* Præsentiam Dei & ipsi statim sensere: nam & terræmotu portio montis abrupta, Gallorum stravit exercitum; & confertissimi cunei non sine vulneribus hostium dissipati ruebant. Insequuta deinde tempestas est, quæ grandine, & fulgore saucios ex vulneribus absumpsit. Dux ipse Brennus cum dolore vulnatum ferre non posset, pugione vitam finiuit. Alter ex ducibus, punitis bellī auctoribus, cum decem millibus sauciorum citato agmine à Græcia excedit. Sed nec fortuna fugientibus commodior fuit: si qui

dem pauidis nulla sub tectis acta nox, nullus sine labore, & periculo dies: assidui imbræ, & gelu nix concreta, & famæ, & lassitudo, & super hæc maximum per vigilæ malum, miseras infelices belli reliquias obtabant. Gentes quoque, nationesque per quas iter habebant, palantes, velut prædam sectabantur. Quo pacto euenit, ut nemo ex tanto exercitu, qui paulò ante fiducia virium etiam Deos contemnebat, velut ad memoriam tantæ clavis superesset. Neque alio sensu accipienda Sibyllæ communatio, qua Lib. 7. *Oracul. extat:*
Gallia difficiles, quæ montibus accolis Alpes,
Omnis arenarum cumulis operibere; nec iam Fruges, aut segetes parties, herbasve, sed omni A populo deserta, gelu, glacieque rigebis
Aeternū, culpamque lues, quam perdita nescis.
Quibus accedit translatio Regni à Cleodouzi Nepotibus in Pipinum, ob Ecclesiastum impian direptionem. Genebrardus in Cronic. Lib. 3. ad Ann. Christ. 750. Causam cur Clo- douæani Monarchiam amiserint Historici tribuunt co-

rum

rum vitijs, præsertim sacilegijs in Ecclesiastis, & usurpatis electionibus Sacerdotiorum, quibus non modò indignos, sed & laicos intrudebant.

45. *Religionis contemptu commissa sacrilegia, impiarumque sectarum introductionem ipsis auctoribus exitio fuisse,* Ethnici quoque, licet à veri Dei cultu alieni, professi sunt: *Agellius Libr. 3. Cap. 9.* Eadem sententia est illius quoque veteris proverbij, Aurum Tolosanum. Nam, cum oppidum Tolosanum, in terra Gallia, Q. Cepio Consul diripuisset, multumque aurum in eius oppidi templis fuisse, quisquis ex ea direptione aurum attigit, misero, cruciabilique exitu, periret. *Horatius Lib. 3. Carmin. Od. 6.*

Dij multa neglecti dede-runt

Hesperiae mala luctuosæ. Longè melius Christianus Do-ctor Laetantius Firmian. Libr. 5. *Diuinar. Institution. Cap. 8.* Discite igitur ideo mala omnia rebus humanis quotidie ingrauescere, quia Deus Mundi huius effector, & gubernator derelictus est; quia suscepitæ sunt, contrà quām fas est, impiæ Religio-

nes. *Isacius Monachus Sanctissimus Valenti Imperatori, Arrianae dementiae perfidissimo affectæ, contra Gotbos proficisci- centi, obiecit.* Quò proficisceris, ô Imperator, qui auxilio Dei, contra quem bellum geris, prorsus destitutus es? Idcirco ille Barbaros aduersus te concitauit, quoniam tu multorum linguas ad blasphemias aduer-sus eum loquendas exacuisti, & pijs eum laudibus celebrantes Ecclesijs exturbasti. *Narrant Nicephor. Calixtus Lib. 11. Histor. Eccles. Cap. 50. Theodoreus Libr. 4. Cap. 31. Simon Metaphrastes in Vita Isaci. Traianus itidem Dux exercitus, ab eodem Valente mille connicij laceratus, quod à Gotborum gente superatus es set, libera sanè voce pronuntiauit: Non ego, ô Imperator, vixtus sum, sed tu ipse vi-ctoriam perdidisti, qui contra Deum aciem instruere non desinis, & ita eius auxilium Barbaris concilias. Histor. Tripartit. Lib. 8. Cap. 13. Theodor. Lib. 4. Cap. 23.*

46. *D. Hieronymus in Caput 17. Isaia, de Hispania: Mōstra Haereticorum non generauit, & vnum partum Prisciliani, vt abortium, & impium, pia mater procul à*

se abdicavit. *Cæsar Baronius Tom. 7. Annal. ad Ann. Christ. 563. Pag. 486.* Hoc planè laudis sibi vendicat temper Ecclesia Catholica in Hispania, ut non ab erroribus tantum, sed & à suspicionibus esse voluerit suos immunes. Quo factum est, ut hoc ipso nostro sæculo, cùm longè, latèque facibus Hæretorum Orbis inflanimatorum, ipsa illæsa perfisterit, accurrentibus summa celeritate Dei ministris, si vel tenuem suspicionis scintillam, vel si non ignem, sumū saltem viderint latentis ignis indicium, ipso præcipue Chatolico Rege super omnes in opus nauiter incumbente.

47 *Sufficient pro multis, quæ in testimonium produci possent, tetricima illa Galliarum monstra, Vigilantius, Theudius, & Helladius, qui suis impjys, aedetestandis dogmatis aeternæ Hispanorum Fidem subuertere conati sunt. Ergo Vigilantium Gallicum fuisse, & sua prauitatis semina inter Nostros spargere, ut indies augescerent, curasse, indicat Flavius Dexter in Cronic. ad Ann. Christi 388. Numer. 11. Vigilantius Hæreticus Calaguritanus ex Gallia. Hic Barcinonensem*

sem vitiat Ecclesiam, vbi Presbyter fuit, & Ecclesia alias Hispaniæ; contra quē scripsit Sanctus Hieronymus. *Gennadius Libr. de Viris Illustrib. Capit. 35.* Vigilantius Presbyter, natione Gallus, in Hispania Barcilonensis Parochie Ecclesiæ tenuit; scripsit & ipse zelo quidem religionis aliqua, sed duabus humana laude, & presumens supra vires suas: homolingua politus, non sensu Scripturarum exercitatus. Exposuit prauo ingenio secundam Danielis visionem, & alia loquutus est fruola, quæ in Catalogo Hæretorum necessario exponentur. *D. Hieronymus Lib. contra Vigilant.* (in quo meridiana luce clarius apparet in Gallijs ortum, ut aduerit Biuarius, ad prefatam Dextri auctoritatem) lamentatur in bæc verba. Proh nefas! Episcopos sui sceleris dicitur habere consortes, si tamen Episcopi copi nominandi sunt, qui non ordinant Diaconos, nisi prius vxores duxerint. Et post pauca. Auctores sunt huius dictatiunculae meæ Sancti Presbyteri Riparius, & Dederius, qui Parochias suas vicinia istius scribunt esse maculatas, miseruntque lib-